
Jornal Oficial nº 4962 Pág. 39   Sexta-feira, 21 de julho de 2023 

 
PORTARIA No 222, DE 17 DE JULHO DE 2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Acrescentar ao rol de servidores listados no artigo 1º da Portaria 216, de 6 de julho de 2023, o servidor Augusto Raphael de Oliveira, matrícula 
100111. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara Municipal de Londrina, datado e assinado eletronicamente. Emanoel Gomes – Presidente. 
 

TERMO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Processo Administrativo – DG nº. 22/2023 – Dispensa de Licitação nº. 12/2023 
Objeto: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 75, inciso I da Lei nº. 14.133/2023 – Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, acessórios, componentes e mão de obra para os veículos 
oficiais da Câmara Municipal de Londrina. 
 
Diante da documentação juntada aos autos e com fundamento nos arts. 71, IV, §4º e 72, VIII da Lei 14.133/2023, autorizo a presente Dispensa de 
Licitação com fundamento no art. 75, I da Lei 14.133/2023, e homologo seu resultado, para a contratação da empresa TROPICAL MOTORS AUTO 
SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ nº.  40.938.328/0001-78,  para o objeto e valores abaixo indicados. 
 

TROPICAL MOTORS AUTO SERVICE LTDA 
CNPJ nº.  40.938.328/0001-78 

Tabela “A” – Serviço de manutenção 

Item Descrição Qtd. Estimada 
Valor unitário/ hora 

de serviço 
Valor total 

1 

1. Manutenção preventiva e corretiva (mecânica e elétrica) inclui 
filtros, óleos, correias, velas, pastilhas, freios, suspensão, 
inclusive injeção eletrônica, ignição eletrônica, hidráulica, 
cambagem, faróis, lâmpadas, além de outros itens necessários 
à manutenção geral do veículo, incluindo serviço de diagnóstico 
– itens 5.1.3, 5.1.4 e 5.1.5 do Termo de Referência. 
2. Funilaria e pintura– item 5.1.6 do Termo de Referência. 
3. Substituição e conserto de bancos, portas, cintos de 
segurança, borracha das portas e serviço de tapeçaria - item 
5.1.7 do Termo de Referência. 
4. Serviço de borracharia – item 5.1.8 do TR. 
5. Manutenção preventiva e corretiva do ar-condicionado e 
outros acessórios, incluindo serviço de diagnóstico – item 5.1.9 
do Termo de Referência. 
6. Conserto e substituição dos vidros e borrachas – item 5.1.10 
do Termo de Referência. 

160 horas R$ 80,00 R$ 12.800,00 

Tabela “B” - Peças e Acessórios 

Item Descrição Valor estimado máximo 
Percentual de 
desconto contratado 

Valor final 

2 
Valor estimado de PEÇAS E ACESSÓRIOS para realização dos 
serviços citados no item 1 da Tabela “A”. 

R$ 34.036,51 
20% 
(vinte por cento) 

R$ 27.229,21 

Valor total da contratação (serviço + peças) R$ 40.029,21 

 
Londrina-PR, datado e assinado eletronicamente. Emanoel Edson de Oliveira Gomes – Presidente. 

 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.° 06/2023 – Processo Administrativo n.° 15/2023 
Objeto: Registro de Preços para eventual Locação de Climatizadores Evaporativos. 
 
Diante do Relatório do Pregoeiro (seq. 5.1, fls. 224-225) e do Parecer Jurídico de fls. 226-227 (seq. 5.2), homologo o resultado do Pregão Eletrônico 
em epígrafe e adjudico o objeto à vencedora, nos termos abaixo: 

 

 

 

 



Jornal Oficial nº 4962 Pág. 40   Sexta-feira, 21 de julho de 2023 

 

2 C CLIMATIZADORES LTDA 
CNPJ n.° 29.732.469/0001-05 

Item Descrição Qtd. Semanal Valor Unitário Valor Semanal Quantidade Total 

 
Único 

Locação de Climatizador Evaporativo 
Móvel, conforme Termo de Referência. 

4 R$ 300,00 R$ 1.200,00 
208 unidades 
(4 unidades x 52 semanas) 

VALOR TOTAL R$ 62.400,00 

 
Londrina, 18 de julho de 2023. Emanoel Edson de Oliveira Gomes – Presidente. 
 

EXTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Espécie: Contrato Administrativo nº. 19/2023 – Dispensa de Licitação nº. 12/2023 – Processo Administrativo nº. 22/2023 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 
 
Contratada: TROPICAL MOTORS AUTO SERVICE LTDA 
 
CNPJ: 40.938.328/0001-78 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças, acessórios, componentes e mão de obra para os veículos oficiais da Câmara Municipal de Londrina. 
 
Valor total: R$ 40.029,21 (quarenta mil e vinte e nove reais e vinte e um centavos) 
 
Vigência contratual: 12 (doze) meses, contados da publicação do extrato de Contrato Administrativo no Jornal Oficial, prorrogável por até 10 (dez) 
anos. 
 
Data da Assinatura: 19 de Julho de 2023. 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Espécie: Ata de Registro de Preços n.° 18/2023 – Pregão Eletrônico n.° 06/2023 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 
 
Contratada: 2C CLIMATIZADORES LTDA 
 
CNPJ: 29.732.469/0001-05 
 
Objeto: Registro de Preços para eventual Locação de Climatizadores Evaporativos. 
 
Valor Total: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais). 
 
Data da Assinatura: 19 de julho de 2023. 
 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar do dia seguinte ao de sua publicação no Jornal Oficial de Londrina. 
 

RESULTADO 
 
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.° 06/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 15/2023 
 
O Pregoeiro, devidamente designado pela Portaria n.° 118/2021, instaurou a Sessão do Pregão Eletrônico em epígrafe na data e horário fixados pelo 
Edital, quando realizou-se a abertura e julgamento das propostas. A licitação foi realizada em item único, com julgamento do tipo menor preço por 
item. Apenas 1 (uma) proposta foi apresentada, pela empresa 2 C CLIMATIZADORES LTDA, CNPJ n.° 29.732.469/0001-05, cujo valor unitário foi 
de R$ 300,00. 
 
Analisada a habilitação da empresa, foi constatado que atendia às exigências do Edital, com exceção da CND Municipal, que foi apresentada como 
positiva. Diante disso, como a empresa se enquadrava como ME/EPP foi dado a ela o prazo do item 9.14 do Edital para apresentar nova certidão 
vigente, o que foi feito pela empresa. 
 
Assim, a empresa foi declarada habilitada. Não houve intenção recursal, portanto a referida empresa foi declarada vencedora do certame, sendo-lhe 
adjudicado o objeto. 
 
A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 meses, a contar da data seguinte à de sua publicação. Por fim, informa-se que a íntegra dos autos 
estará disponível para consulta após a finalização do processo. Londrina, 10 de julho de 2023. Pregoeiro – Luiz Fernando Moraes Marendaz. 
 
 
 
 
 
 


